



Kielce · Radom · Lublin · Juroslaw · Chelm · Kock

Pismo Konfederacji Świętokrzyskiej KPN

W dniu 29 X 1987 r., w Warszawie zmarł nagle obrońca wiary i ojczyzny, bojownik o niepodległość Polski, członek Rady Politycznej Konfederacji Polski Niepodległej

S.P. ANDRZEJ SZOMAŃSKI.

W bólu i żalu wyrażają swoje współczucie wobec rodziny i najbliższych po odejściu przyjaciela i kolegi:

członek Rady Politycznej Konfederacji Polski Niepodległej

Dariusz Wójcik

Kierownictwo Akcji Bieżącej Obszar IV - Lublin

oraz wszyscy członkowie i sympatycy Konfederacji Polski Niepodległej.

Niech Bóg na Go w swej opiece.

Wcześniej widzieliśmy się dwa lub trzy razy. Pierwsze nasze spotkanie miało miejsce na II-gim Kongresie KPN. Siedział obok mnie. Surowa, poważna twarz, spokojny głos. Później posiedzenie Rady Politycznej i 9 Marca, wyprowadzają Go skutego w kajdanki z pokoju przesłuchań w Biurze Śledczym MSW. Zobaczysz mnie wystraszonego i spiętego. Uśmiechnął się i puścił do mnie oko. Poczuję się pewniej.

Rok później idę w kajdankach przez więzienny pawilon. Na końcu pawilonu, przy kracie stoi wysoki mężczyzna lekko pochylony, wspierający się na kuli. Serdecznie się witamy. Zaczyna się pierwszy dzień procesu. Dopiero tu, na sali sądowej poznaję Andrzeja bliżej. Dowiaduję się o latach pracy w Konfederacji, Komitecie Obrony Więzionych za Przekonania, Komitecie Katyńskim. Dowiaduję się o wyroku - 7 lat więzienia - w najgorszych, stalinowskich czasach, o pracy na rzecz ochrony pamiętek narodowych, wychowania młodzieży w polskiej tradycji. Andrzej często cytował, że: "Naród, który traci pamięć, traci życie".

18 sierpnia 1986 r. jeden z więźniów krzyczy przez okno, że Andrzej Szomański wyszedł na wolność. Dwa dni później staje przed więzienną bramą, jadą do kościoła p.w. Św. Marcina. Ktoś mówi mi, że przed chwilą przyszedł Andrzej. Wpadamy sobie w ramiona, rozmawiamy o tych, którzy zostali. Dwa dni zatrzymują się w Warszawie, mieszkam u Andrzeja. Drugie nocne rozmowy, plany na przyszłość, wspomnienia. Jedziemy do Lublina. W pociągu opowiada mi o swoim pierwszym aresztowaniu ze działalność w Bojowej Organizacji Narodu. Bicie, tortury, dookoła śmierć. Strzelce Opolańskie i ciężka więzienie na pracy. Miał wtedy 19 lat. Przy wspomnieniach drżał mu rące, zapala papierosa po papierosie, jest zdenerwowany - po tylu latach.

Odszedł wspaniały człowiek, wielki patriota wierny do końca sprawie niepodległości Polski.

Lecz tu na siemskim padole pozostawił wielu kontynuatorów walki i jestem pewny, że Andrzej Szomański na zawsze zostanie w narodowej pamięci.

Dariusz Wójcik



Czy nie kiedyś zagoi ta blizna,
Co goręło jak krewne rucznos?
Czy się wreszcie zdobędzie Gorynia,
By uznaniem odpłacić za ofiarę?
Wasza wiara, co klękał się umie,
Wasza wola, która dała Wam czyny,
I wspomnienie, co pachnie w albusie
Zawieszoną gałązką Jodliny...

OSWIADCZENIE W SPRAWIE PRZYGOTOWYWANEGO REFERENDUM

W tych dniach zbiera się Sejm PRL, aby oficjalnie zatwierdzić pytanie, z jakimi władze zamierzają zwrócić się do społeczeństwa w referendum, planowanym na 29 listopada 1987 r. Przypominając, że stałym i niezmiennym dążeniem KPN jest budowa niepodległej i demokratycznej "rzeczywistości" na niejako satelickiej PRL, ale doceniając znaczenie każdej możliwości polepszenia kondycji Polski oraz warunków bytowania Polaków, Rada Polityczna KPN stwierdza, co następuje:

1. Należy stosunek do planowanego referendum zależy wyłącznie od tego, czy zostaną zachowane wszystkie niezbędne warunki, pozwalające obywatelom na swobodne, bezpieczne i rzetelne wzięcie w nich udziału.

2. Uważamy, że m.in. takimi niezbędnymi warunkami są:

a/ stworzenie klimatu pełnego bezpieczeństwa dla obywateli. Wyżaga to m.in. wznowienie uwolnienia wszystkich osób, przebiegających w więzieniach i aresztach śledczych z powodów politycznych, bez względu na formalną kwalifikację zarzuconych im czynów - w tym również K. Wolfa, ciężko pobitego przez funkcjonariuszy MO i aresztowanego, gdy udawał się na Jasną Górę z Pielgrzymką Świata Pracy.

b/ przedstawienie społeczeństwu pytań, rzeczywistych i dotyczących wszystkich ważnych spraw, związanych z gospodarką PRL. Ponieważ reforma nie powiedziała się bez aktywnego udziału pracowników, w referendum powinno być postawione pytanie, czy obywatele są na przywrócenie pluralizmu związkowego na drodze odbudowy NSZZ "G".

c/ stworzenie systemu, zaakceptowanego przez niezależne siły społeczne, a pozwalającego na całkowite i szczególne kontrolowanie przez obywateli procesu oddawania głosów i ich obliczenia na wszystkich szczeblach procedury głosowania - od komisji obwodowych po ogólnokrajową. W świetle trwającej od referendum z 1946r. praktyki fałszowania wyników przeprowadzonych głosowań, system taki, wynagrodzony między władzami PRL, a przedstawicielami autentycznymi, nie związanymi ze stroną rządową, ugrupowań społecznych i politycznych - jest jedynym sprawdzianem rzetelności przeprowadzenia referendum.

3. Jeżeli władze PRL nie stworzą niezbędnych warunków, gwarantujących obywatelom swobodne i rzetelne i bezpieczne wzięcie udziału w referendum, Konfederacja wstrzyma się od uczestnictwa w takim procesowym działaniu i wezwie całe społeczeństwo do bojkotu.

21 października 1987 r.

Rada Polityczna KPN.

FOST SCHIPPEN

Wyższe oświadczenie Rady Politycznej KPN datowane jest 21.10.1987. Na dni później Sejm PRL otrzymał pytania, które stanowią część przedmiot referendum. Pytania te są faktyczną odpowiedzią na część propozycji, zamieszczonych w oświadczeniu. Po zapoznaniu się z treścią pytań oraz ich rozstrzygnięciem należy stwierdzić, że:

Są one różne, niejednoznaczne i dwuznaczne. Prawie wszystkie sferę omawiania wstępującej w punktach wyjaśniających mowa są z 40-letniej historii PRL. Uskonalenie wiedzy, co znaczy socjalistyczna odnowa, socjalistyczna sprawiedliwość, czy socjalistyczny pluralizm, dok. na str. 16

Próba kolejnego oszustwa jest tu doskonale widoczna. Każdy, kto bierze udział w tym oszustwie, weźmie na siebie odpowiedzialność za krach gospodarczy, krwawe społeczny oraz znaczne pogorszenie warunków życia narodu bez żadnych szans na lepszą przyszłość. Arogancja władzy sięga szczytu w rozwinięciu pytania drugiego, pkt.9: "Nowelizacja prawa o stowarzyszeniach - zniesienie ograniczeń, zrzeszania się i działalności niesprzecznej z zasadami konstytucyjnymi W tym stanie rzeczy powiedzieć można jedno: Dopóki nie będzie poszanowana godność Polaków przez władzę, dopóki pytania nie będą konkretne, dotykające w swej treści zasady - niczych punktów konfliktu społecznego, takimi jak wolne, nieskrępowane wybory, reaktywowanie NSZZ "Solidarność", czy gospodar-ka wolnorynkowa, nasza odpowiedź może być tylko jedna - bojkot!
Dariusz Wójcik

KOMUNIKAT BIIP KPN

W związku z wydaniem oświadczenia, Przewodniczący KPN L. Maczuliski przesyłając jego pełny tekst, zwrócił się 22.10.87 do Marszałka Sejmu PRL z pismem, w którym stwierdził, że: "bez stworzenia niezbędnych warunków politycznych, planowane przez Panów referendum pozostanie kolejnym pustym gestem bez jakiegokolwiek znaczenia społecznego".

WOLNOŚĆ I POKÓJ. 15 października 1987 r. w Lublinieawiązał się Ruch "Wolność i Pokój". Przedstawicielem Ruchu na teren Lubelszczyzny został Marek Redko.

/ BIP KPN/

11 LISTOPAD - SWIETO NIEPODLEGLOSCI

W dniu Święta Niepodległości 11 Listopada w Kościele N. P. Marii Zwycięskiej przy ul. Narutowicza w Lublinie o godz. 18⁰⁰ odprawiona zostanie Msza św. w intencji Ojczyzny.

W dniu tym złożymy również kwiaty w miejscach pamięci narodowej oddając hołd Obroncom Wiary i Ojczyzny.

Redakcja

CZY WIESZ, ŻE... Polska nie jest już krajem rolniczym, ani przemysłowym? Z pierwszego przywileju zwalnia nas statystyka, a z drugiego niemal zupełna niewydolność ekonomiczna. Otóż okazuje się, że zdecydowana większość czynnych zawodowo mieszkańców PRL trądzi się na mniejszą lub większą skalę handlem. W drugim etapie przewidziana została również ... lichwa.

Chętni twierdzą, że konkurencja nie pozwoli nam jednak... Ja twierdze, że i owszem, wzmocni nas nawet! Zahartowani i sprytni odnajdziemy się wreszcie między Wschodem, a Zachodem, Północą, a Południem, Turcją, a Grecją, Szwecją, a Bułgarią.

Miast uciążliwym Przedurzem, będziemy wygodnym Pomostem, miast polem bitwy - targowiskiem. /w.j/

CENA 50 ZŁ